
1

伊犁州巩留县生活垃圾转运和处理项目

（吉尔格郎乡）

环境影响报告书

建设单位：巩留县住房和城乡建设局

编制单位：新疆环能工程技术有限公司

完成时间：2023年6月



2

1 概 述

1.1 项目由来

巩留县地处伊犁河谷中部，伊犁河上游南侧，天山支脉那拉提山及伊什格力克

山北麓，位于北纬42°54′~43°38′，东经81°34′~83°35′之间，总面积

4528km2。巩留县辖2乡、6镇、5个农牧场、80个村（队）、7个社区，其中牧业村22

个。巩留县处在伊犁河谷东五县中心，地理位置优越，国道G577、578线（原省道220

线、316线）纵贯南北、横穿东西。横跨特克斯河、伊犁河的哈拉布拉大桥、雅玛渡
[...]
万 t，且填埋厚度为 9m，可不考虑填埋气体的利用，只设导排设施即可。气体导排

系统采用竖向导排方式，在填埋区内每隔 30m设置一个导气竖井，导气竖井内部设

置Φ160的 HDPE穿孔花管，管外用镀锌铁丝网围成网笼，穿孔花管与网笼之间填充

中 80~120mm粒径的卵砾石，本项目共设 24个导气石笼，导气石笼初期施工高度为

2.5m，随着垃圾堆体的不断增高，导气石笼也随之安装加高。本项目填埋场建设规

模较小，运营期甲烷排放量相对较少，导气管排口不安装甲烷报警器和自动燃烧装

置，由工作人员使用便携式甲烷测定器进行甲烷的每日监测。以上方法符合《生活

垃圾填埋场填埋气体收集处理及利用工程技术规范》（CJJ 133-2009）和《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）要求。

对废气导排系统的管理，有序操作，保证系统的正常运行也是污染控制的关键。

要加强管理和运行中的监控，要保证导气系统的畅通，防止瘀阻。

石笼导气井方法为目前垃圾填埋场采取的基本方法，经国内其他垃圾场实际运

行，防治效果好，费用也不高，属于技术、经济皆可行的一种成熟方法。本项目填

埋气经过集中收集并经导气石笼进行排空后对周围环境影响较小，本项目填埋气体

处置措施是可行的。

（2）填埋场恶臭污染防治措施

垃圾腐化过程中会产生臭气，主要成分是 H2S、NH3和微量气体（甲硫醇、甲硫

醚、二甲二硫等）。填埋区的臭气物质的产生与填埋的废物成分、垃圾种类和数量、

填埋方式、气候等环境条件、填埋的年限等有很大关系。填埋气中恶臭的量虽然很

少，但对人体的危害却很大。因此，为减轻其对环境的影响，必须采取必要的防治

措施：

① 定期喷洒药物，遇到高温天气，增加洒药频次。采用喷洒除臭、脱臭剂的方

式，可以起到掩蔽、消除恶臭的作用，把臭气强度降到人们嗅觉所能接受的水平以

下；

② 使用杀菌剂、防腐剂，降低垃圾等有机物腐败分解的速度；

③ 严格按照垃圾填埋工艺填埋垃圾，单元作业，分层压实。每日完成填埋作业



189

后，每日采用HDPE膜进行覆盖，当垃圾层厚度达到2.7m左右时，在顶上覆盖0.3m覆

盖土并压实。垃圾填埋到设计高程后，应进行封场覆盖；

④ 在生活垃圾填埋场周围设置 10m宽的绿化防护带，降低恶臭气体对库区外环

境的影响。

以上方法为目前垃圾卫生填埋场采取的基本除臭方法，恶臭气体经过处理后能

做到达标排放，恶臭气体处理技术方法可行，同时该方法的费用较为低廉，恶臭气

体处理方法具备经济可行性。

本项目采用“导气系统”导排填埋气体，采用定期“喷洒除臭剂”的措施抑制

填埋场恶臭，以上方法均为《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ

1106-2020）附录 A表 A.1环境卫生管理业排污单位废气治理可行技术参考表中的可

行技术。由于本项目填埋场建设规模较小，运营期甲烷排放量相对较少，本次不考

虑填埋气体的综合利用。

（3）渗滤液调节池恶臭污染防治措施

本项目渗滤液调节池采取加盖封闭措施防止恶臭物质的排放，该方法符合《排

污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）及《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）中渗滤液调节池恶臭治理要求。

（4）渗滤液处理站恶臭污染防治措施

按照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）中

要求：对厂内综合污水处理站产生恶臭气体的区域可投加生物除臭剂，或加罩、加

盖密封，或集中收集恶臭气体带除臭装置处理后经排气筒排放。本项目渗滤液产生

量较小，渗滤液处理站采用“预处理+生化处理+二级 DTRO”工艺，恶臭污染物产

生量较小，且渗滤液处理设施全部设置在封闭的站房内，项目在产生恶臭气体的环

节投加生物除臭剂，站房周边设置绿化、定期喷洒除臭剂，经采取上述措施后可降

低渗滤液处理站恶臭对周边环境的影响，恶臭气体能做到达标排放。该处理技术方

法可行，同时该方法的费用较为低廉，恶臭气体处理方法具备经济可行性。

（5）填埋场扬尘污染治理措施

垃圾运输车辆的扬尘主要是由于运输车辆运行及垃圾装卸、填埋作业过程中产

生的扬尘，尤其在干旱季节更为严重，填埋场粉尘属无组织排放，为防止扬尘、轻

质垃圾等对周围环境的影响，提出以下措施。其治理措施为：



190

① 确保垃圾运输车车体的密闭性，垃圾运输车应该每天冲洗，控制车辆行驶速

度和载重量；

② 填埋场配备喷洒水车，对扬尘较大的道路及作业区洒水，洒水的次数和水量

宜结合填埋作业期间的具体条件而定，原则是不影响填埋作业，同时又能达到最佳

的控制粉尘的效果。洒水的场所包括填埋作业区、进场和环场道路等区域；

③ 应按照《生活垃圾填埋污染控制标准》要求，垃圾施行单元填埋，随倒随压，

层层压实，当日覆盖；遇到大风天气，应减少作业面积或停止垃圾卸车、摊铺和开

挖取土；

④ 填埋场周围种植枝叶繁茂和躯干高大的树木（杨树）和灌木，以吸尘；

⑤ 安排专人定期清扫场内道路。

上述扬尘防治措施可有效降低项目运营期填埋场扬尘排放浓度，且操作方便，

经济技术上可行。

（6）堆土场防尘措施

本项目不设置取土场，施工期开挖土方预留0.83万m3堆存在填埋场南侧空地上，

用于运营期中间覆土。本次环评要求临时堆土场在覆土堆放过程需采取以下防尘措

施：

① 为了保持临时堆土场边坡稳定，应在堆放场所周围设置拦挡设施，临时堆土

场四周还应设置挡风墙和雨水导排设施，避免降雨量较大时发生水土流失，并使外

部积水不得侵入覆土堆放场所，提高堆场的稳定性；

② 临时堆土场所堆放的渣土必须堆放整齐，并采取表层洒水和固化等措施，或

覆盖防尘网或防尘布等；

③ 覆盖土运输车辆根据核定的载重量装载覆盖土，防止运输过程中弃土的洒落

和飞扬，尽量避免在大风天气装卸、运输覆盖土，并控制运输车辆的行驶速度。

（7）运输废气防治措施

项目垃圾运输采用封闭式自卸垃圾车，封闭性较好，可有效减少垃圾沿途洒漏、

垃圾飞扬、恶臭扑鼻等不利影响的发生，具体污染防治措施如下：

① 建设单位合理安排运输时段，避开交通运输高峰；



191

② 运输车辆必须密闭，对运输汽车密闭构件定期检查和维护，谨防运输仓门关

闭不严现象的发生，在经过居民区等处应减速缓行，减少对周围住户的影响。严禁

使用不合格的运输工具运送垃圾；

③ 对进出场地的车辆轮胎进行清洁和清扫，避免水、泥带入城市道路。

通过采取上述措施，本项目垃圾在收集、转运过程中对周围环境的影响不大。

6.2.2 运营期水污染防治措施及其可行性分析

6.2.2.1 渗滤液导排系统防治措施可行性分析

场地填埋区内产生的垃圾渗滤液，在垃圾填埋之前需做好导流设施，依据场地

平整条件，设计采用场底渗滤液导流盲沟做为收导渗滤液的主要途径，渗滤液收排

工艺填埋场采用的是单层衬里防渗系统，最上层为渗滤液导流及缓冲层和土工膜，

导流层的渗透系数不应小于1.0×10-3m/s，材料的碳酸钙含量不应大于10%。在此基础

上，使填埋场场底由南向北形成2％的坡度，在填埋场的中部设置2条渗滤液导排盲

沟，沟内设置HDPE穿孔管，使场内的渗滤液可以通过该系统顺利排出场外。

可见，工程进行排水坡度、导流层、导流盲沟综合设计，可将垃圾中渗出的渗

滤液尽快收集，因此措施可行。

6.2.2.2 渗滤液处理措施可行性分析

（1）本项目废水收集及处理设施

根据渗滤液特点，现阶段国内外渗滤液处理技术主要包括回喷和处理后排放（回

用）两种方式。处理后排放（回用）的工艺包括生物处理、物理处理、物化处理工

艺及各工艺的组合等，处理效果并不相同，需根据处理后出水的去向而定，但前提

均是水量、水质较为稳定，才能建立起较为稳定的处理系统。

本项目填埋场拟建渗滤液调节池（200m3）及渗滤液处理站，渗滤液通过导排盲

沟和导流管集中收集进入调节池，待调节池中渗滤液达到一定量后，将其泵入渗滤

液处理站处理。渗滤液处理站采用“预处理+生化处理+二级DTRO”处理工艺，处理

规模为5m3/d。垃圾渗滤液与生活污水、车辆冲洗废水经渗滤液处理站处理达标后，

灌溉期用于厂区绿化灌溉，非灌溉期清运至巩留县污水处理厂，不外排。

（2）渗滤液处理站处理工艺

渗滤液处理站工艺流程见图6-1。



192

图6-1 渗滤液处理站工艺流程图

工艺流程说明如下：

① 渗滤液调节池

先将污水导入调节池进行均质和调节处理，使其水量和水质趋于稳定，为后

续的污水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。

② 生化池

生化池采用 A2/O 工艺，该工艺是厌氧—缺氧—好氧生物脱氮除磷工艺的一

种。

厌氧池段：主要功能为释放 P，使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物被微

生物细胞吸收而使污水中 BOD 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一

部分，使污水中 NH3-N 浓度下降。

缺氧池段：反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大

量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此 BOD 浓度下降，NO3-N 浓度大

幅度下降，而 P 的变化很小。



193

好氧池段：有机物被微生物生化降解而继续下降；有机 N 被氨化继而被硝化，

使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的

过量摄取，也以较快的速度下降。

③ 预处理

主要包括“调节池—保安过滤器—原水罐—砂滤器—芯滤”工序。调节原水

pH 值能有效防止碳酸盐类无机盐的结垢，故在进入反渗透前须对原水进行 pH 值

调节。 同时为了减少渗滤液中悬浮物对膜造成污染，需对原水中的悬浮物进行预

处理。

调节池：在渗滤液进入原水罐的同时，从酸储罐添加酸调节 pH 值。与此同

时，酸搅拌泵开始工作进行回流混合，达到均衡 pH 值的目的。系统原液储罐回

流管路设 pH 值传感器，PLC 判断原水 pH 值并自动调节计量泵的频率以调整加

酸量，最终使进入反渗透前的原液 pH 值达到 6.1~6.5。如果原水 pH 在此范围内

则不需要加酸调节。

保安过滤器：通过保安过滤器除去进水中的可能带入的颗粒物质。

原水罐：保安过滤器过滤后原水进入渗滤液原水罐。

砂滤器：通过砂滤增压泵泵送进入砂滤器，砂滤器设计一台，其过滤精度为

50μm。砂滤器进、出水端都有压力表，当压差超过 1.5bar 的时候须执行反洗程序。

砂滤出水给一级 DTRO 设备供水，首先进入芯滤，芯式过滤器进一步去除渗

滤液中的悬浮物，设备配有芯式过滤器 1 套。芯式过滤器定期清洗，采用原水清

洗，清洗后的水进入回灌填埋场；芯式过滤器过滤的精度为 10μm 为膜柱提供 最

后一道保护屏障。为了防止各种难溶性硫酸盐、硅酸盐在膜组件内由于高倍浓缩

产生结垢现象，有效延长膜使用寿命，在一级反渗透膜前需加入一定量的阻垢剂。

添加量按原水中难溶盐的浓度确定。

④ 一级 DTRO

膜系统为两级反渗透，第一级反渗透需要从芯式过滤器后进水，第二级反渗

透处理第一级透过水。

经过芯式过滤器的渗滤液经高压泵进入一级 DTRO膜柱，泵后设减震器 1个，

用于吸收泵产生的压力脉冲，给反渗透膜柱提供平稳的压力。由于高压泵流量难以

保证膜柱所需水量，故通过在线泵将膜柱出口一部份浓缩液回流至膜柱，以保证膜



194

表面足够的流量。透过液进入二级膜柱进一步处理，浓缩液排入浓缩液储池，用

于填埋处理。

⑤ 二级 DTRO

经一级DTRO膜系统处理后的透过液直接通过二级高压泵进入二级DT膜系统，

高压泵设变频控制，使其频率和输出流量将根据一级透过液流量传感器反馈值自动

匹配，同时在入口管路设浓缩液自补偿装置，使二级系统的运行不受一级系统产水

量的影响。二级浓缩液端也设控制阀 1个，用于控制膜组内的压力。第二级膜柱浓

缩液排向第一级系统的进水端，以提高系统的回收率，透过液排入脱气塔。

⑥ 清水脱气及 pH值调节

由于预处理时酸的投加和CO2的存在，导致出水pH值较低、难以达标，故在二

级膜系统后设脱气塔1座将其去除。经脱气塔后的清水通过净水罐排放。但若pH值仍

低于排放要求，系统将通过清水排放管中的pH值传感器判断出水的pH值、并自动调

节计量泵的频率在净水罐中投加适量的NaOH，使出水pH值达标。

⑦ 浓缩液储存池

膜处理系统产生的浓缩液先排至浓缩液储池、再通过吸污车送至填埋区进行填

埋处理。浓缩液储池设计停留时间t=15d。

⑧ 清水池

二级膜柱处理后的清水进入清水池，方便回用。

（3）污水处理工艺可行性

两级DTRO工艺广泛应用于生活垃圾填埋场渗滤液的处理。两级DTRO渗滤液处

理工艺，是一种创新的反渗透膜技术，具有不受渗滤液可生化性的影响，膜使用寿

命长，膜组件易于维护，过滤膜包更换费用低，可以间歇运行等优点，工艺符合《生

活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范规范（试行）》（HJ564-2010） 的标准要求。

2002年4月12日以来，北京天地人环保科技有限公司利用DTRO（碟管式反渗透）

设备在北京阿苏卫垃圾填埋场、六里屯垃圾填埋场、上海黎明垃圾填埋场、北神村

垃圾填埋场、重庆龙头寺垃圾填埋场和老港垃圾填埋场进行了渗滤液处理实验。

渗滤液处理试验结果详见表6.2-1。



195

表6.2-1 DTRO试验设备对国内垃圾场渗滤液处理实验统计表

项目

COD（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） 电导率（μs/cm）

处理前 处理后
去除效

率
处理前 处理后

去除效

率
处理前 处理后

去除效

率
处理前 处理后

阿克苏 14300 7.3 99.95% 2886 1.6 99.94% 1667 9 99.46% 23980 50

六里屯 56000 17 99.97% 2381 7 99.71% 2112 10 99.53% 54680 132

北神村 2400 3 99.88% 2000 1.2 99.94% 2000 10 99.50% 20000 67

龙头寺 1 9620 10 99.90% 605 1.86 99.69% 750 10 98.67% 12200 48

龙头寺2 3550 19.2 99.46% 432 0.48 99.89% 740 10 98.65% 704 27

黎明 5640 30 99.47% 544 5.52 98.99% 566 25 96.58% 13000 51

老港 6300 30 99 52% 534 5 38 98 99% 584 25 96.72% 13000 44

各试验垃圾场产生的渗滤液中CODcr、NH3-N、SS的浓度波动很大，其中CODcr

浓度范围为 2400~56000mg/L、NH3-N浓度范围为 432~2886mg/L、SS浓度范围

566~2112mg/L，均存在一个数量级的差别。经过两级DTRO处理后，CODcr的去除率

不小于99.46%，NH3-N的去除率不小于98.99%，SS的去除率不小于96.58%。

同时，以上结果也反映了两级DTRO处理工艺针对生活垃圾填埋场不同时期渗滤

液变化情况均有很好的去除效率。

渗滤液中的重金属含量通常很低，纳滤与反渗透技术可以有效地去除渗滤液中

的重金属离子，以反渗透的效果最佳。国内缺少此类研究，Pe2ters研究表明，德国

Ihlenberg垃圾填埋场采用两级反渗透装置处理渗滤液，处理量为 36m3/h，重金属的

总去除率达到了 98%。本项目亦采用两级反渗透工艺处理渗滤液，总去除率按 97%

计算，可保证项目渗滤液处理后重金属满足排放标准要求。

（4）达标可靠性分析

经“两级 DTRO”处理后，本项目渗滤液处理站出水水质见表 6.2-2。

表6.2-2 渗滤液处理站设计出水水质

序号 污染物
产生浓度

（mg/L）
处理效率取值

（%）

处理后浓度

（mg/L）
本项目执行标

准（mg/L）
达标情况

1 COD 7940 99.46 42.88 60 达标

2 BOD5 2780 99.42 16.12 20 达标

3 氨氮 948 98.99 9.57 20 达标

4 SS 800 96.58 27.36 30 达标

5 总氮 1264 97 37.92 40 达标

6 总磷 7.1 97 0.213 3 达标

7 总砷 0.03 97 0.001 0.1 达标

8 总铅 0.13 97 0.004 0.1 达标



196

9 总镉 0.05 97 0.002 0.01 达标

10 总铬 0.13 97 0.004 0.1 达标

11 六价铬 0.04 97 0.001 0.05 达标

12 总汞 0.003 97 0.0001 0.001 达标

由表6.2-2可见，采用两级DTRO处理工艺流程处理后，出水水质可达到《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表2中的现有和新建生活垃圾填埋场水

污染物排放浓度限值，同时满足《农村生活污水处理排放标准》（DB 65/4275-2019）

表2中A级标准限值和《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）中

限制性绿地灌溉水质标准限值要求，能够保证各年龄段填埋场渗滤液的稳定达标排

放。

（5）污水防治技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）附

录 A 表 A.2，环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，渗滤液处理可采

用①预处理+生物处理+深度处理；②预处理+深度处理；③生物处理+深度处理技术。

其中，预处理包括水解酸化、混凝沉淀、砂滤等；生物处理包括氧化沟、纯氧曝气

反应器、膜生物反应器、序批式生物反应器、生物滤池、接触氧化法、生物转盘法、

上流式厌氧污泥床法等；深度处理包括：纳滤、反渗透等膜分离法，吸附过滤，混

凝沉淀，高级化学氧化等；消毒包括加氯法、紫外线消毒法。

本项目渗滤液处理站采用“预处理+生化处理+二级 DTRO”处理工艺，属于

HJ1106-2020中推荐的“预处理+生物处理+深度处理”可行技术，符合《排污许可证

申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020） 的污水防治可行性技术要

求。

（6）渗滤液调节池建设规模合理性分析

本项目渗滤液调节池容积为200m2，可满足正常工况下50天产生的渗滤液的储存

需求，渗滤液调节池建设规模合理。

（7）污水处理站处理规模合理性分析

本项目各类废水进入渗滤液处理站统一处理，根据工程分析，填埋场产生渗滤

液量约3.11m3/d、洗车废水约0.34m3/d、生活污水约0.168m3/d，废水合计3.618m3/d。

项目渗滤液处理站设计处理能力为5m3/d，其处理规模可满足项目污水处理需求。

（8）污水处理去向合理性分析



197

巩留县城西污水处理厂占地35亩，现状日处理规模为1.8万m3，处理工艺采用

“A2/O氧化沟—纤维转盘滤池—紫外消毒—机械浓缩脱水工艺”，出水可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

本项目各类废水经渗滤液处理站处理达标后灌溉期用于厂区绿化，非灌溉期清

运至巩留县污水处理厂，根据上文“图3-9 项目水平衡图”，总计年清运废水量为

418.63m3/a，项目污水量较小，未超过巩留县城西污水处理厂剩余处理容量。因此，

本项目污水处理去向合理。

（9）冬季垃圾渗滤液处理设施稳定运行可靠性分析

项目设计渗滤液处理站外墙采用保温材料建设，各污水处理设施均布置在室内，

并在室内配置暖通设施，在生化处理环节加装电加热装置，在采取上述措施的条件

下，可保持渗滤液处理设施冬季运行正常。

6.2.3 运营期地下水保护措施及对策

6.2.3.1 源头控制

结合本项目特点，确定本项目的地下水污染源头控制措施如下：

（1）按照设计要求做好垃圾填埋场及污水收集、处理设施的防渗工作，做好施

工期的环境监理及工程监理工作，严格按照规范施工；

（2）做好垃圾填埋场周边雨水导排工作，在垃圾填埋场周围修建排洪沟、雨水

引流设施，确保暴雨期洪水不进入填埋场内；

（3）定期对生产设备、污水管道、渗滤液处理站相关设施及建筑进行检修维护，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；

（4）管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物

“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水和土壤污染。

6.2.3.2 分区防渗

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），天然包气带防污

性能分级情况见表6.2-3。

表6.2-3 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

强 Mb≥1.0m，K≤1.0×10-6cm/s，且分步连续、稳定

中
0.5m≤Mb＜1.0m，K≤1.0×10-6cm/s，且分步连续、稳定

Mb≥1.0m，1.0×10-6cm/s≤K≤1.0×10-4cm/s，且分步连续、稳定

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件



198

注：Mb为岩土层单层厚度；K为渗透系数

根据项目岩土工程勘察报告，填埋场拟建场地内通过钻孔揭露的地层自上而下

主要为第①杂填土、第②层黄土状粉土、第③层圆砾。综合分析，项目所在地包气

带防污性能为弱。

本次根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）、《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）、《生活垃圾卫生填埋场防渗系统工程技

术标准》（GB/T 51403-2021）等，提出分区防控措施。

表6.2-4 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带防

污性能

污染控制

难易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难
重金属、持久性有

机污染物

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1.0×10-7cm/s，或参照

GB18598执行

中—强 难

弱 易

一般防渗区

强 易 重金属、持久性有

机污染物 等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤1.0×10-7cm/s，或参照

GB16889 执行

中 易

弱 易—难
其他类型

中—强 难

简单防渗区 中—强 易 其他类型 一般场地硬化

对比表6.2-4，参考本项目各区域污染物特点和污染控制难易程度防渗要求，将

本项目各区域划分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区和非防渗区。本项目防

渗情况具体见表6.2-5。

表6.2-5 填埋场防渗分区及防渗要求

序号 防渗分区 具体范围 防渗技术要求

1 重点防渗区

垃圾填埋库区、垃圾坝、渗滤液

调节池、中水蓄水池、渗滤液处

理站、洗车平台

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；
或参照GB16889-2008执行

2 一般防渗区 /
等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；

或参照GB16889-2008执行

3 简单防渗区 环场道路 一般地面硬化

4 非防渗区 绿化区、预留空地 不防渗

5 管道防渗漏

正常生产物料输送管道采用管架敷设，材

质采用防渗管道，排污水和检修时的排水

管道采用管架敷设；管道采用耐腐蚀抗压

的管道；管道与管道的连接采用柔性的橡

胶圈接口



199

图6-2 填埋场分区防渗图

（1）垃圾填埋库区、垃圾坝防渗

具体防渗措施同上文“3.6.2 填埋场防渗系统”

（2）渗滤液收集池、中水蓄水池防渗

污水池采用封闭式的防渗钢筋混凝土结构，池底及边坡采用2mm厚HDPE膜+钠

基膨润土防水垫的复合衬里人工衬垫进行防渗。

防渗结构层各层从上至下分别为：2mm厚单糙面 HDPE土工防渗膜（浮盖膜）；

2mm厚HDPE光面土工防渗膜（防渗底膜）；5000g/m2钠基膨润土防水垫；600mm压

实粘土层（渗透系数不大于1.0×10-5cm/s，压实度不小于95%）；基础层（填方压实

系数0.93，表面平整、密实、无裂缝、无松土、无积水、石块、树根及尖锐杂物）。

（3）渗滤液处理站防渗



200

渗滤液处理站按照重点防渗区要求进行防渗处理，所用防渗材料防渗性能不低

于Mb≥6.0m，K≤1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能。各处理环节水池可参照渗滤液调

节池防渗措施，采用2mm厚HDPE膜+钠基膨润土防水垫的复合衬里人工衬垫进行防

渗。

6.2.3.3 地下水环境监测与管理

为了及时准确地掌握填埋场区域地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动

态变化，要求项目建立地下水长期监控系统，以便及时发现污染，及时控制。本项

目地下水环境监测结合研究区含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、

环境保护目标等因素，布置地下水监测点。